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ÚVOD

Městská hromadná doprava tvoří nedílnou součást každého

rozvíjejícího se města s téměř neutuchající hybností jeho obyvatel. Díky

městské dopravě vznikla celá řada dalších subsystémů, které jsou úspěšně

provozovány v mnoha oblastech a v několika případech jsou také vedeny

i mimo svou místní působnost. Díky těmto subsystémům je hybnost města

naprosto ekologická a s postupem doby i čím dál rychlejší. Dá se tedy říci,

že patří mezi jeho základní prvky, bez nichž se dnes moderní město

neobejde. Funkce městské hromadné dopravy je v dnešní době

nepostradatelná a dopravní podniky se stále snaží své služby zlepšovat

a mimoto i rozšiřovat nabídku nejen denního provozu. Proto se v každém

větším městě zavádí pravidelná noční doprava, která zajistí plynulý chod

města i v nočních hodinách. Cílem je nabídnout zákazníkovi dostatečný

a přitom uspokojující počet spojů, který by využil i mimo denní období.

Poptávka po noční dopravě roste každým rokem a dopravní podniky se snaží

vyslyšet každé přání cestujícího změnou jízdního řádu, které v drtivé většině

obsahuje více spojů anebo prodloužení trasy.

Tato práce se bude konkrétně zabývat nočním provozem na území

statutárního města Brna, jeho vývojem a analýzou současného provozu

z roku 2007, a budou zde navrženy i případné změny v celé síti brněnské

noční dopravy. Analýza současného provozu pomůže lépe pochopit situaci

i zázemí kompletního systému nočních linek a tyto údaje také dopomohou

k vypracování nových variant. Jedné z nich bude věnován závěr celé

bakalářské práce. Výsledkem by měla být optimalizace provozu

v souběžných trasách nočních linek.
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1 VÝVOJ NOČNÍ DOPRAVY V RÁMCI MHD BRNO

Vývoj noční dopravy bude v této práci rozdělen do dvou období. První

se bude zabývat historií od data vzniku do roku 2000, kdy se kompletně

změnilo linkové vedení nočního provozu a druhé období bude věnováno

současnosti a době před a po vstupu Dopravního podniku města Brna

do Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje (IDS JMK).

Podle historických dochovaných údajů byla noční doprava zavedena už

v poválečném období po roce 1918, údajně existovala jakási koncepce

tramvajových linek, které tehdy jezdily na území města. Bohužel se však

nepodařilo zjistit podrobnosti, za připomenutí by ale stálo doplnit informaci,

že by se jednalo výhradně o tramvajovou trakci. Další archivní údaj pochází

z roku 1955, 10 let po druhé světové válce byly pravděpodobně do tehdejšího

nočního tramvajového systému zapojeny i autobusy.

1.1 Noční doprava v předrevolučním období

Nejstarší hmatatelná zmínka o vznikajícím a zřejmě bezchybně

fungujícím nočním provozu pochází z roku 1988. Tehdy se rozvíjel celý

provoz městské dopravy, který ještě v této době vůbec neodpovídal dnešní

podobě. Řeč zde bude výhradně o elektrické trakci, jelikož představovala

páteř noční dopravy v Brně. Celkem bylo v provozu neuvěřitelných 22

tramvajových linek, což je při pohledu na dnešní situaci „astronomické“

číslo. Jen 6 linek vyjíždělo jako posilové spoje v ranních a odpoledních

špičkách a 8 z nich jezdilo v prodlouženém provozu i v noci. Obdobná

situace platila i u trolejbusové trakce. Ke konci roku 1988 projíždělo Brnem

na dříve čtyřikrát dělené síti celkem 17 linek. Mnoho linek se však

na jednotlivých větvích překrývalo, takže hustota denního provozu v tehdejší

době v podstatě odpovídá tomu dnešnímu. Cestující pak při shodě náhod

nemusel například ze směru z Bystrce na Stránskou skálu přestupovat. Jen

málokteré linky z obou trakcí si dodnes zachovaly svou původní trasu.

Příkladně linka 2 z Modřic do Židenic na Starou osadu, ta si svou trasu

uchovává již od roku 1980. V jejím nočním provozu se do oběhu vypravovaly

2 soupravy. Také linka 131, v dnešní době přečíslována na 31, má svou

pevnou trasu od nepaměti. Od té doby bylo možné sledovat, jak se všechny

tři subsystémy městské dopravy podílí na noční dopravě. Ještě dlouho

po revoluci se jednalo pouze o rozšíření denního provozu do nočních hodin.

Noční linky ergo neměly svá vlastní čísla, a to až do roku 1995.
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 Největší podíl měly tramvajové linky, které zajišťovaly zhruba polovinu

všech výkonů, jež bylo v noci potřeba zabezpečit. Tyto linky zajišťovaly

obsluhu těch nejdůležitějších směrů a stejné destinace si svůj význam

zachovaly i do dneška. Podle dřívějších parametrů se jednalo o nejrychlejší

způsob dopravy s tím rozdílem, že existovalo více přestupních bodů, než je

dnešní „Hlavní nádraží“. Časové návaznosti mezi linkami byly garantovány

na zastávkách „Mendlovo náměstí“, odkud odjížděly linky 137 do Kohoutovic

a 145 do Lískovce na zastávku „Kalininova“, dnešní „Labská“. Troleje však

byly v úseku od bohunické nemocnice sneseny, smyčka již neexistuje

a trolejbusová trať je nyní vedena na smyčku „Osová“ v prostoru

nad tramvajovou zastávkou. Dalším významným uzlem byla zastávka

„Česká“, zde měli noční cestující přestup na linku 136 na komínské sídliště.

Ze Staré osady, kde ještě nebyla vybudována trolejbusová trakce

na Konečného náměstí, existovalo spojení do Líšně trolejbusovou linkou 147

na zastávku „Vítězného února“, dnešní „Novolíšeňská“, kde byla dříve

ukončena tramvajová trať. Zde již fungovala provizorní trolejbusová smyčka,

která bohužel plní svůj účel do dneška, ač svým minimálním prostorem již

kapacitně nezvládá rozsah dopravy. Autobusový přípoj linky 54 byl

zajišťován z uzlu „Bystrc, ZOO“. Všechny tyto zastávky na své důležitosti nic

neztratily, avšak v dnešním nočním provozu jsou to jen nácestné body. Jak

je vidět ze seznamu linkového vedení v následující tabulce (tab. č. 1),

tramvajové linky jezdily v noci téměř do všech směrů, stejně tak na tom byla

trolejbusová trakce. Ovšem uvedené návaznosti platily jen u některých linek

z celkového počtu. Už tehdy ale platilo, že se noční tramvajové linky sjedou

ke hlavnímu nádraží každou hodinu. Celkově v provozu bylo 8 tramvajových

linek, 4 autobusové a 6 trolejbusových. Jak je vidět, dopravnímu podniku šlo

především o ekologické město, proto se nezávislá trakce podílela na provozu

jen z 22 %. (1)

12

Tabulka 1: Trasy nočních linek od 1. září 1988

Číslo linky Trasa linky Jízdní doba (min)
Tramvajové linky

1 Pisárky – Mendlovo náměstí – Veterinární škola – Řečkovice 29
2 Modřice – Ústřední hřbitov – Malinovského náměstí – Stará Osada 30
4 Jiráskova čtvrť – Náměstí Sovětských hrdinů – Zvonařka – Komárov 17
5 Hybešova čtvrť – Olomoucká – Česká – Zdráhalova – Fučíkova čtvrť 27
10 Líšeň, Vítězného února – Turgeněvova – Tábor – Bystrc 42
12 Zvonařka – Tkalcovská – Náměstí Republiky – Maloměřice – Obřany 21
15 Lesná – Helfertova – Poříčí – Krematorium – Harusova – Bohunice 31
22 Zvonařka – Hlavní nádraží – Dobrovského – Královo Pole, střelnice 21

Autobusové linky
40 Nádraží – Komárov – Hanácká – Teplotechna – Dvorska 22
46 Lesná, Haškova – Fučíkova čtvrť – Malinovského náměstí 18
55 Gottwaldovo údolí – Zetor – Dělnický dům – Olomoucká – Nádraží 26
69 Nádraží – Hluboká – Bohunice, nemocnice – Bosonohy – Popůvky 21

Trolejbusové linky
131 Šlapanice – Hraničky – Řípská – Šmeralovy závody – Hlavní nádraží 20
136 Komín, sídliště – Svratecká – Moskevská – Sušilova – Česká 19
137 Kohoutovice, sídliště – Stamicova – Pisárky – Komenského náměstí 19
141 Slatina, sídliště – Hviezdoslavova – Spáčilova – Hlavní nádraží 16
145 Kalininova – Kujbyševova – Pisárky – Komenského náměstí 22
147 Vítězného února – Mutěnická – Borky – Stará Osada 13


[…]


Trolejbusové linky

131 Hlavní nádraží – Olomoucká – Řípská – Šlapanice 21

135 Mendlovo náměstí – Výstaviště – Pisárky – Kamenný vrch 13

136 Česká – Klusáčkova – Tererova – Skácelova – Komín, sídliště 21

141 Hlavní nádraží – Černovičky – Vozovna Slatina – Slatina, sídliště 16

142 Mendlovo náměstí – Pisárky – Voříškova – Kohoutovice, sídliště 16

Zdroj: DPMB, a.s.
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Tabulka 4: Trasy nočních linek od 1. březen 2000

Číslo linky Trasa linky Jízdní doba (min)

Tramvajové linky

1 Řečkovice – Semilasso – Mendlovo náměstí – Bystrc, Ečerova 49

2 Židenice, Stará osada – Malinovského náměstí – Modřice 32

4 Masarykova čtvrť – Náměstí Svobody – Husovice – Obřany 30

8 Starý Lískovec – Vsetínská – Olomoucká – Líšeň, Jírova 32

11 Komín – Tábor – Náměstí Svobody – Moravské náměstí – Lesná 27

13 Královo Pole, střelnice – Tererova – Česká – Olomoucká – Juliánov 31

Autobusové linky

58 Líšeň, hřbitov – Náměstí Karla IV. – Klicperova – Novolíšeňská 9

69 Bosonohy – Svážná – Starý Lískovec, Osová 9

81 Mariánské údolí – Jírova – Horníkova – Židenice, Stará osada 22

82 Lesná, Slavíčkova – Blažkova – Jugoslávská – Hlavní nádraží 19

83 Ořešín – Jehnice – Mokrá Hora – Ivanovice – Řečkovice – Medlánky 16

85 Hlavní nádraží – Úzká – Horní Heršpice – Chrlické náměstí 14

86 Bystrc, ZOO – Černého – Ečerova – Žebětín, Křivánkovo náměstí 14

Trolejbusové linky

131 Hlavní nádraží – Olomoucká – Řípská – Šlapanice 21

135 Mendlovo náměstí – Výstaviště – Pisárky – Kamenný vrch 13

136 Česká – Klusáčkova – Tererova – Skácelova – Komín, sídliště 21

141 Hlavní nádraží – Černovičky – Vozovna Slatina – Slatina, sídliště 16

142 Mendlovo náměstí – Pisárky – Voříškova – Kohoutovice, Jírovcova 16

Zdroj: DPMB, a.s.

Tabulka 5: Trasy nočních linek od 1. září 2000

Číslo linky Trasa linky Jízdní doba (min)

Tramvajové linky

1 Řečkovice – Semilasso – Mendlovo náměstí – Bystrc, Ečerova 49

8 Starý Lískovec – Vsetínská – Olomoucká – Líšeň, Jírova 32

Autobusové linky

92 Lesná, Halasovo náměstí – Moravské náměstí – Tábor – Žebětín 59

93 Útěchov – Soběšice – Tylova – Ivanovice – Jehnice – Orešín 45

94 Obřany, sídliště – Faměrovo náměstí – Modřice, smyčka 45

95 Kamenný vrch – Komenského náměstí – Holásky – Chrlice 45

96 Bosonohy – Labská – Celní – Poříčí – Spáčilova – Šlapanice 52

97 Kohoutovice, Jírovcova – Mendlovo náměstí – Zetor – Líšeň, hřbitov 40

99 Komín, sídliště – Přívrat – Tererova – Stará osada – Mariánské údolí 58

Zdroj: DPMB, a.s.
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Tabulka 6: Trasy nočních linek platné od 1. ledna 2004

Číslo linky Trasa linky Jízdní doba (min)

Autobusové linky

90 Ořešín – Ivanovice – Semilasso – Hluboká – Šárka – Jírovcova 57

91 Řečkovice, nádraží – Semilasso – Hluboká – Osová – Labská 41

92 Halasovo náměstí – Venhudova – Všetičkova – Bystrc, Černého 47

93 Útěchov – Soběšice – Ústav Kociánka – Česká – Tererova – Kolejní 46

94 Obřany, sídliště – Mostecká – Tržní – Komárov – Modřice, smyčka 45

95 Kamenný vrch – Anthropos – Komárov – Hanácká – Chrlice, smyčka 40

96 Bosonohy – Točná – Traťová – Černovičky – Šlapanice, Kalvodova 50

97 Jírovcova – Anthropos – Stará osada – Klicperova – Líšeň, hřbitov 43

98 Jírova – Otakara Ševčíka – Pisárky – Podlesí – Křivánkovo náměstí 58

99 Komín, sídliště – Přívrat – Akátky – Jírova – Mariánské údolí 51

Zdroj: DPMB, a.s.

Příloha č. 2: Podíl trakcí a schémata vedení

Obrázek 1: Podíl trakcí na noční dopravě v roce 1988

Zdroj: DPMB, a.s.

Obrázek 2: Podíl trakcí na noční dopravě v roce 2000

Zdroj: DPMB, a.s.
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Obrázek 3: Podíl trakcí na noční dopravě do roku 2003

Zdroj: DPMB, a.s.
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Obrázek 47: Linkové vedení – září 1988

Zdroj: DPMB, a.s.
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Obrázek 5: Schéma noční dopravy – září 1997

Zdroj: DPMB, a.s.
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Obrázek 6: Schéma noční dopravy – prosinec 1998

Zdroj: DPMB, a.s.
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Obrázek 7: Schéma noční dopravy – září 1999

Zdroj: DPMB, a.s.
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Obrázek 8: Schéma noční dopravy – září 2000

Zdroj: DPMB, a.s.
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Obrázek 9: Linkové vedení nočních linek – prosinec 2005

Zdroj: DPMB, a.s.
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Obrázek 10: Linkové vedení nočních linek – prosinec 2007

Zdroj: DPMB, a.s.
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Příloha č. 3: Jízdní řády
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