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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student ke zvolenému tématu přistupoval velmi odpovědně, zejména z pohledu
detailního studia dané problematiky. Postup řešení je v souladu s rozsahem a nároky
bakalářské práce.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Na základě zvolených variant student dospěl k odpovídajícím výsledkům, které rovněž
vycházejí z reálných předpokladů. Práce je řešena jak z pohledu provozovatele MHD, tak i
z pohledu cestujícího.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce je v souladu s příslušnými normami a předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Uspořádání práce je logické a přehledné. Úprava odpovídá normám pro zpracování
bakalářské práce.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

V závěru práce uvádíte, že brněnská noční doprava je pro obyvatele města především
kvalitní službou. Jaká kritéria kvality, mimo dosažitelnost a pravidelnost, dále v MHD
zohledňujeme?

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně (1)
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